
2022학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.20)

(1차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 473,173,000

제2022학년도 고산중학교회계  세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 340,697,000원"을  "세입· 세출 각각 473,173,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 473,173 340,697 132,476 38.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,072 28,832 6

학생복지/교육격차 해소 57,447 140,205 29.6

기본적 교육활동 23,388 77,677 16.4

선택적 교육활동 -180 5,518 1.1

교육활동 지원 19,148 45,188 9.5

학교 일반운영 16,401 175,753 37.1

학교 재무활동 -2,800 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 132,635 445,708 94.1

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 -952 20,616 4.3

자체수입 행정활동수입 21 477 0.1

기타수입 전년도이월금 572 6,172 1.3

3방금희 2022년 07월 20일 16시 40분 24초 전라북도교육청 고산중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,908 313,073 132,835

1.지방교육행정기관이전수입 445,708 313,073 132,635

1.교육비특별회계전입금수입 445,708 313,073 132,635

1.교육비특별회계전입금 445,708 313,073 132,635

1.학교운영비전입금 273,024 271,269 1,755 학교기본운영비 : 1,755,000원 * 1교 = 1,755,000

2.목적사업비전입금 172,684 41,804 130,880
(성립전_1추)농산어촌무료급식 : 35,934,000원

 * 1교 =
35,934,000

친환경우수농축수산물지원 : 3,611,000원 * 1

교 =
3,611,000

(성립전_1추)교복구입비  : 10,200,000원 * 1

교 =
10,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,452,000

원 * 1교 =
12,452,000

시설관리원 인건비 : 410,000원 * 1교 = 410,000

시설관리원 인건비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 877,000원 *

 1교 =
877,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리비 : 9,490,000

원 * 1교 =
9,490,000

(성립전_1추)학교흡연예방 교육운영 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교 예술 교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,414,000원 * 1교 =
5,414,000

(성립전_1추)특수교육 방과후학교 지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 4,080,000원

 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)따뜻한 학교 운영비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사 수당 및 여비 : 

5,640,000원 * 1교 =
5,640,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

1,483,000원 * 1교 =
1,483,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금  : 

4,383,000원 * 1교 =
4,383,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)소년체전 선수 훈련용품비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)소년체전 선수 훈련비 및 선수단

복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험버스 지원 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)양성평등 중점학교 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,349,000원 * 1교 =
1,349,000

(성립전_1추)소년체전 선수 대회 참가비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)영어체험프로그램 운영 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 380,000원 * 1

교 =
380,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000원*2

명=
200,000

2.자체수입 21,093 22,024 -931

1.학부모부담수입 20,616 21,568 -952

1.수익자부담수입 20,616 21,568 -952

1.급식비 18,341 19,468 -1,127

1.급식비 14,824 14,824 0

2.우유급식비 3,517 4,644 -1,127 우유급식비 : 3,517,000원 - 4,644,000원 = -1,127,000

2.졸업앨범비 2,275 2,100 175

1.졸업앨범비 2,275 2,100 175 졸업앨범비 : 5,000원*35명= 175,000

2.행정활동수입 477 456 21

1.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

2.기타행정활동수입 321 300 21
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 21 0 21

1.기타행정활동수입 21 0 21 승강기 책임보험 해지반납금 : 21,000원*1회 = 21,000

3.기타수입 6,172 5,600 572

1.전년도이월금 6,172 5,600 572

1.순세계잉여금 6,172 5,600 572

1.순세계잉여금 6,172 5,600 572

1.순세계잉여금 6,172 5,600 572 순세계잉여금 : 6,171,300원 - 5,600,000원 = 572,000

세입합계 473,173 340,697 132,476
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,832 9,760 19,072

1.기타 교직원보수 24,632 5,810 18,822

1.교직원대체인건비 24,632 5,810 18,822

1.교원대체인건비 4,383 0 4,383

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,382,040원*1회=
4,383,000

2.직원대체인건비 20,249 5,810 14,439

1.기간제직원인건비 18,257 5,214 13,043
(성립전_1추)시설관리원 연가보상비 : 

877,000원*1명=
877,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

13,076,000원 - 3,960,000원 =
9,116,000

시설관리원 인건비 : 13,636,000원

-13,076,000원=
560,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,692 296 1,396
(성립전_1추)건강보험부담금 : 876,000원-

 148,000원 =
728,000

(성립전_1추)장기요양보험료 : 90,000원- 

18,000원 =
72,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 282,000원 

- 50,000원 =
232,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 444,000원 

- 80,000원 =
364,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 3,950 250

1.교직원역량강화 2,850 2,600 250

1.직무연수 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250 산업안전교육 : 250,000원*1회= 250,000

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,205 82,758 57,447
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 100,147 61,272 38,875

1.학교급식운영 100,147 61,272 38,875

1.급식재료구입비 86,133 46,588 39,545

1.급식용식재료비 86,133 46,588 39,545 식품비 : 86,133,000원-82,522,000원= 3,611,000

(성립전_1추)식품비 : 82,522,000원- 

46,588,000원 =
35,934,000

2.우유급식비 3,517 4,644 -1,127

1.우유급식비 3,517 4,644 -1,127
우유급식비 : 3,517,000원 - 4,644,000원 

=
-1,127,000

3.급식운영비 10,420 10,040 380

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 380 0 380
급식종사자 폐암 건강검진비 : 380,000원

*1회=
380,000

4.대체인건비 77 0 77

1.기간제직원인건비 77 0 77
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 76,010원*1회=
77,000

2.보건관리 25,357 17,894 7,463

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,941 5,478 7,463

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

3.보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.감염병 예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방 금연 교육 운영 700 0 700

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육활동 : 100,000

원*3회=
300,000

흡연예방 교육활동 : 500,000원-300,000원

=
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 교육 자료 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)금연 홍보 활동 : 100,000원

*1회=
100,000

6.방역활동도우미 인건비 5,414 0 5,414

1.기간제직원인건비 5,414 0 5,414
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,082,800원*5월=
5,414,000

7.여학생 위생용품 지원 1,349 0 1,349

1.교육운영비 1,349 0 1,349
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*50명=
1,349,000

2.학교환경위생관리 12,416 12,416 0

1.먹는물관리 4,466 4,466 0

1.일반수용비 4,466 4,466 0

2.공기질측정 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.방역관리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

3.학생복지 14,701 3,592 11,109

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,701 2,592 11,109

1.졸업앨범제작 2,470 2,280 190

1.교육운영비 2,470 2,280 190
졸업앨범비(수익자) : 2,275,000원- 

2,100,000원 =
175,000

졸업앨범비(학교보관용) : 195,000원 - 

180,000원 =
15,000

2.학생교과서구입 81 162 -81

1.교육운영비 81 162 -81 교과용도서지원 : 81,000원 - 162,000원 = -81,000

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생교복구입 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학생 교복구입비 : 300,000원

*34명=
10,200,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 77,677 54,289 23,388

1.교과 활동 45,218 22,265 22,953

1.교과활동지원 11,140 1,200 9,940

1.보결수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

2.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 지도수당 : 0원 - 1,200,000원 = -1,200,000

3.맞춤형학습지도 5,200 0 5,200

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6개반*18

시간=
3,240,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 간식구입 : 1,125,000원-750,000원= 375,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,500원*25명*12

회=
750,000

사제동행 프로그램 운영 : 675,000원*1회= 675,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)기초학력 협의체 협의회비 : 

10,000원*1회=
10,000

기초학력 협의체 협의회비 : 160,000원

-10,000원=
150,000

4.순회교사운영 5,640 0 5,640

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*5명=
1,500,000

2.여비 4,140 0 4,140
(성립전_1추)순회교사여비 : 138,000원*6

개월*5명=
4,140,000

2.국어 교과활동 980 980 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.사회 교과활동 1,015 1,015 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 515 515 0

1.학습준비물 515 515 0

4.수학 교과활동 700 700 0
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예산액
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예산액
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 10,230 4,000 6,230

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.스포츠강사인건비 4,080 0 4,080

1.기간제교원인건비 4,080 0 4,080
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 

2,040,000원*2명=
4,080,000

4.스포츠클럽 운영 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 2,700 1,700 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.소년체전 훈련 운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)소년체전 선수 훈련 용품비 :

 150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)소년체전 선수 훈련 운영비 

 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)소년체전 선수 선수단복비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)소년체전 선수 대회 참가비 :

 400,000원*1명=
400,000

7.예술 교과활동 4,600 3,600 1,000

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 1,500 2,000 -500

1.학습준비물 1,500 2,000 -500
미술교구구입 : 1,500,000원 - 2,000,000

원 =
-500,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교예술지원 사업 1,500 0 1,500

1.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회 : 75,000원*1회= 75,000

2.비품구입비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)스피커외 구입 : 1,425,000원

*1회=
1,425,000

8.외국어 교과활동 1,480 780 700

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.영어캠프 운영 700 0 700

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*4시간*3

일=
360,000

2.교육운영비 340 0 340 (성립전_1추)간식비 : 170,000원*2회= 340,000

9.선택 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

10.특수교육교과활동 8,233 3,150 5,083

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.특수교육대상자 방과후학교 지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 운영지원 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 1,483 0 1,483

1.학생복지비 1,483 0 1,483
(성립전_1추)통학비 지원(학생) : 337,000

원*1교=
337,000

(성립전_1추)통학비 지원(보호자) : 

1,146,000원*1교=
1,146,000

2.창의적 체험활동 23,939 22,954 985

1.자율활동 10,589 11,004 -415

1.학생회활동지원 3,389 3,804 -415

1.교육운영비 2,154 2,154 0

2.학생복지비 1,235 1,650 -415
간부수련회 : 1,235,000원 - 1,650,000원 

=
-415,000
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2.학예회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,350 3,350 0

1.현장학습 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.동아리활동 2,900 2,000 900

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

900,000원*1명=
900,000

4.진로활동 7,100 6,600 500

1.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 770 500 270
진로체험 강사비 : 770,000원- 500,000원 

=
270,000

2.교육운영비 5,500 6,100 -600 진로체험 : 4,800,000원- 5,400,000원 = -600,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330 업무협의회 : 330,000원*1회= 330,000

2.진로체험버스 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험 버스 임차운영 : 

500,000원*1대=
500,000

3.자유학기(년) 활동 8,520 9,070 -550

1.자유학기(년)제활동 8,520 9,070 -550

1.진로탐색활동 5,665 5,665 0

1.운영수당 2,075 2,075 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 1,255 1,805 -550
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1.교육운영비 1,255 1,805 -550 재료비 : 1,255,000원 - 1,805,000원 = -550,000

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 5,518 5,698 -180

1.방과후학교 운영 420 600 -180

1.방과후학교운영 420 600 -180

1.특기적성교육 420 600 -180

1.교육운영비 420 600 -180 방과후활동준비물 : 420,000원-600,000원= -180,000

2.독서활동 4,398 4,398 0

1.독서활동운영 4,398 4,398 0

1.도서구입 3,798 3,798 0

1.일반수용비 198 198 0

2.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 45,188 26,040 19,148

1.교무업무 운영 11,260 11,470 -210

1.교무학사운영 11,260 11,470 -210
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,010 3,710 300

1.교육운영비 3,510 3,210 300 가정통신문 앱 사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,350 1,860 -510

1.교육운영비 1,350 1,860 -510 학교요람 : 0원- 360,000원 = -360,000

학교달력 : 900,000원 - 1,500,000원 = -600,000

학교신문 : 450,000원*1회= 450,000

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,500 1,500 0

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 8,628 4,470 4,158

1.학생생활상담지도 1,908 2,300 -392

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,108 1,500 -392

1.교육운영비 1,108 1,500 -392 성격유형검사 : 108,000원 - 500,000원 = -392,000

2.학교폭력예방 4,670 870 3,800

1.학교폭력관련연수지원 870 870 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 470 470 0

2.어울림프로그램 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)어울림수업 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)또래상담 문화예술체험 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)사제동행 문화예술체험 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)회복적 학급 어울림 축제 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.따뜻한 학급만들기 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)따뜻한 학급(1-1) : 300,000

원*1학급=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급(1-2) : 300,000

원*1학급=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급(2-1) : 300,000

원*1학급=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급(2-2) : 300,000

원*1학급=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급(3-1) : 300,000

원*1학급=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급(3-2) : 300,000

원*1학급=
300,000

3.학생안전교육 2,050 1,300 750

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 540 1,000 -460
성교육 강사비  : 240,000원 - 500,000원 

=
-260,000

심폐소생술 교육 강사비  : 300,000원 - 

500,000원 =
-200,000

2.교육운영비 760 300 460 성교육 자료 구입 : 460,000원*1회 = 460,000

2.노동인권교육 750 0 750

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3학급= 450,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*2시간*3명

=
180,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)운영비 : 40,000원*3개학년= 120,000

3.연구학교 운영 18,700 3,500 15,200

1.연구학교운영 18,700 3,500 15,200

1.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.따뜻한 학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육공동체 성장 강사료  : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사료 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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2.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)사제동행운영 : 80,000원*20

회=
1,600,000

(성립전_1추)마을연계교육 학습자료비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마을연계교육 간식비 : 

56,000원*10회=
560,000

(성립전_1추)마을연계교육 차량비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)작가와의 만남 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)교육공동체 지원(교직원동아

리)운영 협의회 : 20,000원*23명*4회=
1,840,000

3.교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영 협의회 : 

25,000원*8명=
200,000

4.양성평등 중점학교 운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교직원 교육운영 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)교직원 독서 골든벨 : 10,000

원*30명*2회=
600,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)교육과정내 양성평등 활동 : 

100,000원*31회=
3,100,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(1-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(1-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(2-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(2-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(3-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 학급활동(3-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)양성평등 캠페인 : 200,000원

*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회 운영 : 10,000원*35명

*2회=
700,000

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,400 6,400 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.비품구입비 3,320 3,320 0
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2.원격수업기자재 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교 일반운영 175,753 159,352 16,401

1.학교기관 운영 90,254 82,343 7,911

1.부서기본운영 41,473 36,586 4,887

1.교장실운영 6,750 6,750 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,491 26,116 4,375

1.일반수용비 9,369 9,081 288 특근매식비 : 8,000원*12회*3명= 288,000

2.기타공공요금 315 315 0

3.여비 13,300 13,300 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 7,087 3,000 4,087 TV교체등 : 7,087,000원- 3,000,000원 = 4,087,000

3.교무부운영 4,232 3,720 512

1.일반수용비 3,212 2,700 512 특근매식비 : 8,000원*8명*8회= 512,000

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 48,781 45,757 3,024

1.구 학부모회직인건비 48,781 45,757 3,024

1.무기계약직원인건비 44,473 41,449 3,024
학교회계직원연봉 : 26,496,000원 - 

23,472,000원 =
3,024,000

2.무기계약직원법정부담금 4,308 4,308 0

2.시설 장비 유지 82,999 74,509 8,490

1.학교시설장비유지 82,999 74,509 8,490

1.공공요금및제세공과금 36,812 37,912 -1,100

1.전기요금 26,200 27,000 -800
전기요금 : 26,200,000원 - 27,000,000원 

=
-800,000

2.상하수도료 2,900 3,400 -500
상하수도요금 : 2,900,000원 - 3,400,000

원 =
-500,000

3.기타공공요금 7,712 7,512 200 조달수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설관리용역 19,397 19,397 0
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1.일반수용비 19,267 19,267 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.시설일반관리 13,340 13,240 100

1.일반수용비 13,340 13,240 100 산업안전관리소모품 : 100,000원*1회= 100,000

4.화장실관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.전자태그 물품관리 운영 9,490 0 9,490

1.일반수용비 4,490 0 4,490
(성립전_1추)소모품 구입 및 부착비 : 

2,245,000원*2종=
4,490,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,045 1,200 -155
설송제 운영물품  : 315,000원 - 600,000

원 =
-285,000

학부모역량강화 교육 재료구입 : 130,000

원*1회=
130,000

2.운영수당 400 500 -100
학부모역량강화 교육 : 400,000원- 

500,000원 =
-100,000

3.목적사업업무추진비 255 0 255 협의회비 : 255,000원*1회= 255,000

7.학교 재무활동 0 2,800 -2,800

1.예비비 0 2,800 -2,800

1.예비비 0 2,800 -2,800

1.예비비 0 2,800 -2,800

1.예비비 0 2,800 -2,800 예비비 : 0원-2,800,000원= -2,800,000

세출합계 473,173 340,697 132,476
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